
 

1 

 

 

 
Istituto Comprensivo “Di Nanni” 

Via Roma n. 11- 10095 Grugliasco (TO) 
Tel. 011/4143124-Fax 011/7800171 

E-mail: TOIC86700T@ISTRUZIONE.GOV.IT 
Pec: TOIC86700T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito: https://icdinanni.edu.it/ 
Codice Fiscale 86010650017, C.M. TOIC86700T 

Codice Univoco Ufficio UFH3R0 

 
 

 

 

All’ Albo on-

line     del sito web  

Agli Atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione, progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-37 

CUP:  D29J21010410006 

CIG: Z27359CA55 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO - AGGIUDICAZIONE PER L’ACQUISTO 

ACQUISIZIONE MONITOR INTERATTIVI E ACCESSORI – ECONOMIE RESIDUE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto   Il R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni; 

Visto   In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

Visto  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

mailto:TOIC86700T@ISTRUZIONE.GOV.IT
mailto:TOIC86700T@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://icdinanni-grugliasco.edu.it/




 

2 

 

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle 

scuole; 

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

Visto  Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2019/2022; 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° Prot. AOODGEFID - 0042550 del, 02/11/2021 relativa 

all’autorizzazione del Progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”, con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-37, con la quale si 

assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 56.908,11; 

Vista   la delibera n. 12 del 26 ottobre 2021 del collegio dei docenti; 

Vista   la delibera n. 8 del 28 ottobre 2021 del Consiglio d’Istituto; 

Visto   il PTOF per il triennio 2022 -2025 approvata con delibera n. 6 del 28 ottobre 2021; 

Vista   l’approvazione del Programma annuale 2022 con delibera n. 3 del 03/02/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto  n. 6  del 03/02/2022  “Determinazione di criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

Viste   le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N. 

Visto  il Decreto di assunzione in bilancio  prot. n. 473 del 24/01/2022 relativo al progetto in oggetto; 

Visto   il decreto di disseminazione prot. 474/2022; 

Preso Atto  che per la realizzazione del progetto occorre selezionare le figure professionali indicate in  oggetto, 

prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

Vista  la successiva nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto   che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente Progetto FESR: 

 

Sottoazione 

Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo progetto Importo autorizzato 

13.1.2A 

13.1.2A-

FESRPON-PI-

2021-37 

Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

€ 56.908,11 

 

Vsto  il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il D. Lgs. N. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visti  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Strutturali; 

Viste   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020 ed in particolare i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni 

comuni su fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 



 

3 

 

Vista    la nomina del sottoscritto Dirigente Scolastico a progettista del 03/02/2022 prot. n. 766; 

Considerate  le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

Visto il progetto tecnico presentato dal progettista prot. 1231 del  21/02/2021 relativamente alle 

caratteristiche tecniche dei monitor interattivi da destinare alle aule e ai laboratori 

dell’Istituto  relativamente al modulo “Monitor digitali per la didattica” e dei carrelli 

accessoriati necessari nonché la richiesta di caratteristiche tecniche prot. 1807 del 

16/03/2022 per l’affidamento delle economie; 

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa  

Vista             l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi prot. 1257/2022 del 

22/02/2022 e prot. 1808 del 16/03/2022 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

Vista la determina di avvio della procedura prot. 1807/2022 del 16/03/2022; 

Vista  l’indagine di Mercato effettuata comparando i prezzi dei dispositivi richiesti presenti su 

Mepa prot. 1730 del 14/03/2022; 

Considerata l’estrema urgenza di concludere le procedure di affidamento entro il 31/03/2022;  

Vista  la trattativa diretta inviata all’operatore economico Copisitem srl prot. 1821 del 16/03/2022 

Vista l’offerta pervenuta prot.  1923 del 22/03/2022;  

Tenuto Conto che l’offerta  pervenuta dalla Copisistem S.r.l rispetta le caratteristiche tecniche previste 

nel progetto presentato dal progettista; 

Vista  la dichiarazione DGEU presentata dall’operatore economico unitamente all’offerta in merito 

ai requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

Visto  l’avvio delle verifiche da parte dell’amministrazione rispetto ai requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs 50/2016 in capo alla ditta Copisistem S.r.l. 

Visto  l’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020 che prevede fino al 30/06/2023 ”è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Tenuto Conto che l’operatore economico ha accettato le condizioni contrattuali previste nel disciplinare 

allegato alla richiesta di preventivo in particolare, la mancanza anche di un solo requisito 

comporta la risoluzione del contratto ex art. 80 D.lgs. 50/2016;  

visti  i controlli effettuati prot. 1867 del 18/03/2022; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura di: 

 

QUANTITA’: DESCRIZIONE: UBICAZIONE: 

1 Monitor interattivo Modello DBLWE 

e8x Series da 86’’ pollici 
Aula riunioni sede Di Nanni - via Roma n. 11, 

Grugliasco (TO) 

1 Monitor interattivo Modello DBLWE 

e8x Series da 75’’ pollici 
Lab. Informatica plesso Ungaretti – Via L. Da 

Vinci n. 135 Grugliasco (TO) 



 

4 

 

1 Sistema di Videoconferenza Wacebo 4K Aula riunioni sede Di Nanni - via Roma n. 11, 

Grugliasco (TO) 

1 Carrello mobile per monitor fino a 86" 

portata max 100kg, regolazione manuale 

altezza, con mensola centrale 

portaoggetti 

Aula riunioni sede Di Nanni - via Roma n. 11, 

Grugliasco (TO) 

 
ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 

14 giugno 2019, alla ditta “COPISISTEM S.R.L..”    P.IVA n. 04145300010, per la spesa pari a € 4.475,00 

(quattromilaquattrocentosettantacinque/00) più Iva, tenendo conto dei ridotti tempi di consegna del materiale 

e dell’economicità dell’offerta; 

 

• di indicare il CIG (smart) n. Z27359CA55relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato 
di spesa A0306: “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 
28966/2021” alla voce 4.3.17 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 5.459,50 (iva 
inclusa); 

• di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo polizza fideiussoria 

• di precisare che:  

✓ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. Stefania FRIULI; 
✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Grugliasco lì 22/03/2022 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania FRIULI 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-03-22T09:45:09+0100
	FRIULI STEFANIA




